
Determinazione Dirigenziale del  08 maggio 2017 n. 1349       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1610000000 - Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile 
SERVIZIO 1610020000 - UNITÀ OPERATIVA IN STAFF PER PROGRAMMI COMPLESSI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1349 

 

OGGETTO: Direzione Politiche Economiche Abitative e 

Protezione Civile. RIQUALIFICAZIONE PIAZZA SANTA 

MARIA DI CASTELLO. Organizzazione di uno stand 

istituzionale in occasione della cerimonia di 

inaugurazione del 29 Aprile 2017. Affidamento alla 

Litografia Viscardi snc. Via dell’Artigianato (AL) 

per la stampa del materiale pubblicistico: Euro 

500,00 Finanziamento della spesa Piano dei conti 

finanziario: U2.05.99.99.999 Assunzione 

dell’impegno di spesa complessivo di Euro 610,00 

(Euro.500,00 imponibile + Euro 110,00 I.V.A.) CIG 

in fase di acquisizione. 

NUMERO PRATICA 

 

1- Pratica N. 16100 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

208010506 
 
 

+ 
 

610,00 
 

2001 
 

2919 
 

 
 

 
 

20 
 

2017 
 

VINCOLO RIQUALIF URBANA 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  08 maggio 2017 



Determinazione Dirigenziale del  08 maggio 2017 n. 1349       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1610000000 - Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile 
SERVIZIO 1610020000 - UNITÀ OPERATIVA IN STAFF PER PROGRAMMI COMPLESSI 

 

 

Det. n. 1349 / Pratica N. 16100 -  1     

 

 
Oggetto: Direzione Politiche Economiche Abitative e Protezione Civile.  RIQUALIFICAZIONE 
PIAZZA SANTA MARIA DI CASTELLO. Organizzazione di uno stand istituzionale  in occasione 
della cerimonia di inaugurazione del 29 Aprile 2017. Affidamento alla Litografia Viscardi snc. Via 
dell’Artigianato (AL) per la stampa del materiale pubblicistico: Euro 500,00  
Finanziamento della spesa  Piano dei conti finanziario: U2.05.99.99.999 
Assunzione dell’impegno di spesa complessivo di Euro 610,00 (Euro.500,00 imponibile + Euro 
110,00 I.V.A.) CIG in fase di acquisizione. 

Il DIRETTORE 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n.236 del 11.09.2015 è stato approvato 
il progetto esecutivo relativo alla ‘Riqualificazione di Piazza Santa Maria di Castello” nell’ambito del 
Piano di Riqualificazione Urbana ‘Borgo Rovereto’; 
 
DATO ATTO che con  Determinazione Dirigenziale n. 3500 del 31/12/2015 veniva modificato il 
quadro economico di spesa che comprende gli stanziamenti per attività finalizzate a fornire  
pubblicità dell’intervento di riqualificazione che si sono conclusi nel mese corrente; 
 
CONSIDERATO che: 
- con deliberazione n.114 del 27.04.2017 la Giunta Comunale ha approvato l’organizzazione del 
programma di eventi in occasione dell’inaugurazione di Piazza Santa Maria di Castello, una delle 
più belle piazze storiche della città alla quale viene data nuova vita dopo i lavori di riqualificazione; 
-  il programma prevede eventi a partire dalle ore 15 di sabato 29 aprile e per tutta la giornata di 
domenica 30 aprile con la cerimonia ufficiale di inaugurazione, visite guidate alla scoperta della 
Chiesa e dei sotterranei, laboratori per bambini, performance di teatro, danza, musica, street food 
con le attività commerciali della piazza e con le eccellenze della Città, mini fiera delle 
organizzazioni e delle attività di prossimità;  
 
RITENUTO che sia necessario allestire uno stand istituzionale,in occasione dell’evento 
inaugurale, al fine di fornire della cittadinanza un punto informativo,  dove verranno esposti le 
immagini fotografiche artistiche della Piazza riqualificata e dove i visitatori avranno a disposizione 
il materiale illustrativo del progetto di riqualificazione della Piazza ed  il progetto degli interventi 
che sono stati realizzati nel quartiere di Borgo Rovereto nell’ambito del Piano di Sviluppo Urbano 
che è stato sviluppato dal Comune di Alessandria con il cofinanziamento dei contributi del POR 
FESR 2007/2014 della Regione Piemonte; 
 

CONSIDERATO che: 
- la Litografia Viscardi di Alessandria propone la stampa del materiale informativo per una 

spesa complessiva di euro 500,00 (oneri fiscali esclusi) come da preventivo del 27/04/2017 
posto agli atti che risulta congruo, equo e corrispondente ai prezzi di mercato per 
l’esecuzione dei servizi sopradescritti e sono pertanto convenienti per questa 
Amministrazione Comunale; 



Determinazione Dirigenziale del  08 maggio 2017 n. 1349       3 
 

- che per detto affidamento è possibile procedere alla scelta del contraente mediante 
affidamento diretto ai sensi degli artt. 36, comma 2,lett. a),  e 63, comma 3, lett. b) del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici e che 
detto incarico è indispensabili il perseguimento degli obiettivi dell’Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che la Litografia Viscardi ha realizzato in precedenza prestazioni simili nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti ed ha ampliamente soddisfatto le esigenze dell’Amministrazione 
relativamente alla qualità della prestazione anche in ragione della competitività e congruità del 
prezzo offerto; 
 

PRESO ATTO  della determinazione n. 1157/2017 ad oggetto: ‘Direzione Politiche economiche 
abitative e protezione civile. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2016, ai 
sensi dell'art. 228, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, 
come modificato ed integrato dal D. Lgs. n.126/2014’  di approvazione del mantenimento  a 
residuo gli stanziamenti al Cap. 208010506 imp. 2919 sub1 a cui corrispondono obbligazioni 
perfezionate esigibili alla data del 31 dicembre 2016; 
 
VISTA la documentazione che è stata acquisita per la verifica dei requisiti ritenuti necessari e 
sufficienti a partecipare alla presente procedura di affidamento che è posta agli atti; 
 
CONSTATATO che quanto sopra descritto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., con l’obbligo 
per le parti contraenti di assumere la tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto e che  
l’attribuzione dei corrispondenti  Codici Identificativi di Gara (CIG) è in corso di acquisizione: 
 
DATO ATTO che per l’affidamento di tali incarichi  ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 
let a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 
all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
adeguatamente motivato;  
 
VISTA: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. n°36/58/106/16060 in data 30/03/2017  con cui è 
stato approvato bilancio di previsione 2017 - 2019 e relativi allegati; 
 

 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il D. Lgs 50/2016, art. 36, comma 2 let a; 

-   il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 156 del 
22.12.2014 ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria”; 

- l’art. 32 del citato Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n°13/2016 d’incarico dirigenziale all’Ing.Marco Neri di RUP del 
progetto di Rifacimento di Piazza S.Maria di Castello; 
 
DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento: 
- il sottoscritto ne ha preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 
147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 



Determinazione Dirigenziale del  08 maggio 2017 n. 1349       4 
 

- il Direttore della Direzione Risorse umane e finanziarie, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità contabile e ne attesta la regolarità e la correttezza, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i. ; 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare le motivazioni espresse in premessa che sono parte integrante e sostanziale del 

presente atto.  
 

2. DI APPROVARE l’organizzazione dello stand istituzionale in occasione dell’inaugurazione di 
Piazza S. Maria di Castello sabato 29 Aprile P.V. , per le motivazioni indicate in premessa. 

 
3. Di AFFIDARE alla Litografia Viscardi Via dell’Artigianato (AL) P.I.V.A. 0148010069 la stampa 

del materiale informativo per l’importo €. 500,00 (al netto dell’ aliquota I.V.A.). 
 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €  610,00 (I.V.A. Inclusa) (Euro. 500,00  imponibile + 
Euro 110,00 aliquota I.V.A. dovuta all’erario), al Capitolo 208010506 imp 2919 sub 1 – Titolo 2 
- Programma n. 0801 codice P.d.c. U2.05.99.99.999 Missione 08-Programma 0801. 

 
5. CHE l’affidamento delle prestazioni che sono oggetto del presente atto, sono di esclusivo 

interesse per l’Amministrazione, sono motivati  da obiettive esigenze e sono finalizzati a fornire 
la completa informazione riguardo agli interventi  strutturali realizzati dal Comune di 
Alessandria. 

 
6. DI STIPULARE  con le sopraelencata Ditta incaricata, per quanto sopra determinato, i relativi 

contratti mediante corrispondenza  attraverso modalità digitale ai sensi della vigente normativa; 
 

7. Di DARE ATTO: 
-  che il corrispettivo  sarà pagato dietro emissione di regolare fattura da parte del fornitore 
incaricato, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014  attuativo della disciplina “Split 
Payment”, previa determinazione di liquidazione da parte della Direzione Politiche Economiche 
Abitative e Protezione Civile. 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web del Comune di Alessandria, nella 
sezione Amministrazione Trasparente, in ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 
29 del citato D.Lgs. 50/2016. 

8.  Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 4, 
lettera c, del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in legge 30/07/2004, n. 191, all’ufficio Controllo 
di Gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo. 
 

9. CHE l’affidamento avrà efficacia dalla data di pubblicazione del presente atto dirigenziale. 
 

 
 
Alessandria 28 Aprile 2017 

D     
 
      
              
                IL DIRETTORE 
            Ing. Marco Italo Neri 
 
 
 
 

   
 



Determinazione Dirigenziale del  08 maggio 2017 n. 1349       5 
 

 
 

IL DIRETTORE NERI MARCO ITALO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 02 maggio 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1610000000 - DIREZIONE POLITICHE ECONOMICHE, ABITATIVE E 

PROTEZIONE CIVILE, Ing. Neri Marco Italo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 02 maggio 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 maggio 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 08 maggio 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  08 maggio 2017 n. 1349       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1483 il  08 maggio 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


